

XI. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo cuarto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que éstas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-diciembre de 2015.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito de esos sectores. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establece el párrafo décimo segundo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2015, se informa que en este periodo se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 1,204.1 millones de pesos.

ADECUACIONES AL MONTO DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA*_/
Enero-diciembre de 2015
(Millones de pesos)

| Entidad | Intermediación financiera | | |
|-----------------------------|---------------------------|-------------------|-----------------------|
| | Original (1) | Modificada (2) | Diferencia (3=2-1) |
| Resultado neto total | 13,730.1 | 14,934.1 | 1,204.1 |
| Nafin | 1,200.0 | 1,024.6 | -175.4 |
| Banobras | 4,252.3 | 4,262.8 | 10.5 |
| Bancomext | 998.5 | 1,025.2 | 26.7 |
| Bansef | 60.5 | 60.5 | 0.0 |
| SHF-FOVI | 1,634.3 | 1,634.3 | 0.0 |
| Banjército | 818.2 | 1,462.1 | 643.9 |
| Fira | 1,252.5 | 1,914.0 | 661.5 |
| Financiera Nacional | 1,250.9 | 1,250.9 | 0.0 |
| Infonacot | 2,058.3 | 2,058.3 | 0.0 |
| Fifomi | 204.6 | 241.5 | 36.8 |

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.
Fuente: Estado de resultados presentado por las entidades para el ejercicio fiscal que se reporta en el Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

CUADRO 1 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-diciembre, 2015 ^{p_/_}
(Millones de pesos)

| Concepto | Banca de desarrollo | | | | | | Total | Financiera Nacional |
|--|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------------|
| | Nafin | Banobras | Bancomext | Bansefi | SHF | Banjército | | |
| 1. Resultado neto (a-b) | 1,254.1 | 2,427.9 | 371.1 | 68.8 | -1,935.3 | 1,409.4 | 3,596.0 | 2,633.2 |
| a) Ingresos | 16,642.7 | 28,206.7 | 10,842.2 | 3,176.3 | 11,057.3 | 5,609.6 | 75,534.8 | 4,510.7 |
| Ingresos por intereses | 14,386.2 | 27,418.8 | 11,129.2 | 1,339.8 | 10,078.4 | 4,668.2 | 69,020.5 | 3,406.7 |
| Comisiones y tarifas cobradas | 2,662.4 | 2,329.4 | 726.2 | 1,727.5 | 1,183.8 | 798.7 | 9,428.0 | 66.5 |
| Otros ingresos de operación | 18.3 | -1,836.4 | -1,285.8 | 67.5 | 407.5 | 102.9 | -2,526.1 | 0.0 |
| Resultado por intermediación | -412.8 | 295.0 | 269.0 | 40.2 | -477.7 | 39.8 | -246.5 | -6.4 |
| Otros ingresos ^{1_/_} | -11.4 | 0.0 | 3.6 | 1.1 | -134.6 | 0.0 | -141.3 | 1,044.0 |
| b) Gastos | 15,388.6 | 25,778.8 | 10,471.2 | 3,107.4 | 12,992.5 | 4,200.2 | 71,938.8 | 1,877.6 |
| Gastos por intereses | 10,101.5 | 19,170.5 | 7,183.9 | 649.7 | 7,307.2 | 858.2 | 45,270.9 | 297.6 |
| Comisiones y tarifas pagadas | 298.3 | 1,554.5 | 22.8 | 131.4 | 687.7 | 92.0 | 2,786.5 | 2.6 |
| Gastos de administración y promoción | 3,298.5 | 3,157.6 | 1,647.1 | 2,160.0 | 1,392.2 | 2,340.8 | 13,996.1 | 1,306.2 |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | 1,252.7 | 925.8 | 1,015.0 | 139.3 | 2,804.6 | 210.0 | 6,347.4 | 0.0 |
| Otros gastos | 437.7 | 970.4 | 602.5 | 27.1 | 800.9 | 699.2 | 3,537.8 | 271.1 |
| 2. Necesidades de financiamiento^{2_/_} (a+b-c-d) | 19,576.0 | 17,194.0 | 27,129.2 | 23,764.1 | -2,975.0 | 3,904.5 | 88,592.7 | 5,985.9 |
| a) Endeudamiento neto (a.1+a2) | 9,809.5 | -122.1 | 2,989.7 | -107.9 | -3,144.9 | -9.7 | 9,414.6 | 5,165.4 |
| a.1) Interno | 3,017.7 | -8.8 | 114.5 | 0.0 | -2,034.7 | -9.7 | 1,079.0 | 5,215.2 |
| a.2) Externo | 6,791.8 | -113.3 | 2,875.2 | -107.9 | -1,110.2 | 0.0 | 8,335.6 | -49.8 |
| b) Operaciones bancarias netas ^{3_/_} | 22,887.4 | 5,131.0 | 23,391.9 | -595.4 | 0.0 | 4,012.2 | 54,827.0 | 0.0 |
| c) Financiamiento neto al sector público | -4.8 | 10,399.6 | -543.1 | -88.9 | 0.0 | 0.0 | 9,762.9 | 0.0 |
| d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2) | 13,125.6 | -22,584.7 | -204.5 | -24,378.5 | -169.9 | 98.0 | -34,114.0 | -820.5 |
| d.1) Saldo final | 59,648.0 | 8,086.8 | 42,692.4 | 25,929.5 | 41,707.5 | 22,304.6 | 200,368.9 | 6,870.4 |
| d.2) Saldo inicial | 46,522.4 | 30,671.5 | 42,896.9 | 50,308.0 | 41,877.4 | 22,206.6 | 234,482.9 | 7,690.9 |
| 3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b) | 16,727.6 | 18,092.2 | 24,817.7 | 623.0 | -1,518.5 | 4,979.2 | 63,721.2 | 8,020.0 |
| a) Otorgamiento | 321,531.0 | 40,844.5 | 159,795.7 | 1,608.5 | 20,913.7 | 34,910.1 | 579,603.5 | 54,921.9 |
| b) Recuperación de cartera | 304,803.4 | 22,752.3 | 134,978.0 | 985.5 | 22,432.2 | 29,931.0 | 515,882.3 | 46,901.9 |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/_/ Cifras preliminares.

1_/_/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2_/_/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3_/_/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-diciembre, 2015 ^{p_/_}
(Millones de pesos)

| Concepto | Fondos de fomento | | | | | Total Intermediarios financieros |
|--|-------------------|-----------------|----------------|--------------|-----------------|----------------------------------|
| | Fira | Fovi | Infonacot | Fifomi | Total | |
| 1. Resultado neto (a-b) | 1,903.6 | -1,089.1 | 1,660.2 | 132.3 | 2,606.9 | 8,836.0 |
| a) Ingresos | 6,338.7 | 1,394.7 | 5,461.1 | 407.0 | 13,601.5 | 93,646.9 |
| Ingresos por intereses | 5,474.0 | 1,150.4 | 3,639.3 | 236.1 | 10,499.8 | 82,927.0 |
| Comisiones y tarifas cobradas | 583.6 | 512.8 | 7.9 | 0.0 | 1,104.3 | 10,598.7 |
| Otros ingresos de operación | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | -2,526.1 |
| Resultado por intermediación | 16.7 | -1,153.0 | 0.0 | 0.0 | -1,136.3 | -1,389.2 |
| Otros ingresos ^{1_/_} | 264.4 | 884.5 | 1,813.9 | 170.9 | 3,133.7 | 4,036.5 |
| b) Gastos | 4,435.1 | 2,483.8 | 3,800.9 | 274.7 | 10,994.6 | 84,810.9 |
| Gastos por intereses | 2,553.8 | 0.1 | 267.7 | 40.7 | 2,862.3 | 48,430.8 |
| Comisiones y tarifas pagadas | 1.3 | 285.6 | 11.2 | 0.3 | 298.5 | 3,087.6 |
| Gastos de administración y promoción | 1,407.9 | 264.4 | 2,156.2 | 221.0 | 4,049.4 | 19,351.8 |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | 447.6 | 1,273.7 | 1,361.9 | 7.8 | 3,091.0 | 9,438.3 |
| Otros gastos | 24.5 | 660.1 | 4.0 | 4.9 | 693.4 | 4,502.3 |
| 2. Necesidades de financiamiento^{2_/_} (a+b-c-d) | 17,703.8 | -1,317.4 | 1,544.0 | 695.7 | 18,626.1 | 113,204.7 |
| a) Endeudamiento neto (a.1+a2) | 16,875.6 | 0.0 | 1,000.0 | 397.4 | 18,273.1 | 32,853.0 |
| a.1) Interno | 16,383.1 | 0.0 | 1,000.0 | 397.4 | 17,780.5 | 24,074.7 |
| a.2) Externo | 492.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 492.5 | 8,778.3 |
| b) Operaciones bancarias netas ^{3_/_} | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 54,827.0 |
| c) Financiamiento neto al sector público | 2.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 2.1 | 9,764.9 |
| d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2) | -830.2 | 1,317.4 | -544.0 | -298.3 | -355.1 | -35,289.6 |
| d.1) Saldo final | 22,393.0 | 8,270.2 | 691.8 | 116.9 | 31,471.9 | 238,711.2 |
| d.2) Saldo inicial | 23,223.2 | 6,952.9 | 1,235.8 | 415.2 | 31,827.1 | 274,000.8 |
| 3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b) | 18,614.4 | -840.1 | 725.5 | 683.3 | 19,183.1 | 90,924.3 |
| a) Otorgamiento | 144,080.3 | 125.2 | 14,312.8 | 16,135.2 | 174,653.5 | 809,179.0 |
| b) Recuperación de cartera | 125,466.0 | 965.3 | 13,587.3 | 15,451.9 | 155,470.4 | 718,254.6 |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/_/ Cifras preliminares.

1_/_/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2_/_/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3_/_/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.